Дело № 1- 373/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 октября 2020 Санкт-Петербург 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО4 у. и его защитника адвоката Канна М.В. ( ордер н259361 от 27.05.2020, удостоверение адвоката №8630),

при секретаре Прохоровой Е.Э., переводчике ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Халилова Илхомжона Олимжона угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, женатого, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Смольнинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч.2 п."в" УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев ( освобожден по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ, 

установил:

ФИО4 у. совершил использование заведомо поддельных паспорта гражданина и иного официально документа, предоставляющего права.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут у 

<

адрес> сотрудником ДПС ОБ ДПС № 3 ГИБДД ГУ МВД РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области был остановлен автомобиль "Фольксваген Поло" г.р.з. № под управлением Халилова Илхомжона Олимжон угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., который при проверке документов, умышленно, предъявил инспектору ДПС ОБ ДПС № 3 ГИБДД ГУ МВД, РФ по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, с целью подтверждения права управления транспортным средством, заведомо поддельный иной официальный документ - водительское удостоверение гражданина Кыргызской Республики №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя Халилова Илхомжона Олимжона Уулу ДД.ММ.ГГГГ г.р., куда была вклеена его (ФИО4 угли) фотография, которое согласно заключению эксперта изготовлено не производством предприятия, выпускающего данную продукцию, а выполнено способом цветной капельно-струйной печати, а также для удостоверения личности и подтверждения законности нахождения на территории Российской Федерации заведомо поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики АN 8561345, выданный ДД.ММ.ГГГГ имя Халилова Илхомжона Олимжона ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., куда была вклеена его (ФИО4 угли) фотография, который согласно заключению эксперта изготовлен не производством предприятия, выпускающего данную продукцию; защитная сетка выполнена способом цветной капельно-струйной печати, а установочные данные и номер АN 8561345 - электрофотографическим способом, и таким образом использовал их.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, виновным себя в указанное выше преступлении признал, не оспаривал представленные доказательства, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации и в присутствии защитника, характер и последствия ходатайства подсудимому разъяснены и ему понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены полностью.

Действия ФИО4 у. суд квалифицирует по ст. 327 ч.3 УК РФ как использование заведомо поддельных паспорта гражданина и иного официально документа, предоставляющего права.

ФИО4 у. на учете у врача-психиатра и наркологическом учете не состоит ( л.д. 99, 101).

У суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимого, в судебном заседании он адекватно себя ведет, активно реализует предоставленные ему процессуальные права, поэтому суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО4 ранее судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать подсудимого страдает онкологическим заболеванием ( л.д.104-117).

Свидетель ФИО8 показала, подсудимый ФИО4 ее сын, в 

<

адрес> она и ФИО2 проживают в арендованной квартире, ФИО4 оказывал ей материальную помощь необходимую для лечения, характеризует подсудимого как хорошего семьянина.

На основании ст. 61 УК РФ, суд признает ФИО4 смягчающими наказание обстоятельствами: наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. "г" ч.1), а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника ( наличие тяжелого заболевания у матери) (ч.2).

Вопреки доводам защитника подсудимого, суд не установил наличие в действиях ФИО4 предусмотренного п."д" ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказания обстоятельства "совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств".

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО4 суд признает рецидив преступлений ( ч.1 ст. 18 УК РФ).

ФИО4 ранее судим за совершение умышленного преступления средней тяжести, совершил умышленное преступление небольшой тяжести спустя 3 месяца после отбытия наказания по предыдущему приговору суда, его исправление невозможно без реального отбывания наказания.

С учетом изложенного суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, без применения положений ст. 73 УК РФ.

Оснований применить ФИО4 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, а также применить ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО4 должен в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Халилова Илхомжона Олимжона угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 ( шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Халилову Илхомжону Олимжону угли в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Срок отбывания наказания ФИО4 угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО4 угли в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: бланк паспорта и водительское удостоверение на имя ФИО4 у. хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Приморский районный суд Санкт-Петербурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае рассмотрения уголовного дела в суде апелляционной инстанции, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении ему защитника.

Судья: